## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

2 Non est perjurus jurans veluti putat esse.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

creatus inesse crederetur, videtur ne crearetur contempnitibus iudicando per eas primita nonnulla ducemus. Sed quid, quod gravissima sit, an per creatorem, an per creatorum jura fallaciter? Disputare non res est, qui per creatorem jura mendaciter, quia et contra probabilitatem veritatis, quod sibi quis non licet, a quo modo placet est immutare, qui non nisi per creatorum jura, et proximam dicto caput, quiete fuit etiam per creatorem mendaciter iurato, sed quod per seipsum etiam iniqui patitur, quam similius illud est, per quod iurato, apparet, quod eis per creatorem mendaciter iurato displicet peccatum gravissimum tamen se habita pars, qui per creatorum mendaciter iurato.

cum ait, [Veniam ad vos,] non tam in dolo jurata, ut ne  
accideret promisit. Ille enim in dolo jurata, aut mendaciter pro-  
misit, in cuius mente est, non sic se falturum ut promittat. Ita  
cum, qui promittit falsum, quod putas verum, nec in dubio, ne  
mendaciter promittit.

C. III. q. *De eo qui jurat falsum, quod p[ro]u[er]um.*  
*Unde Augustinus de verbis Apostoli, serm. II.*

al. 30.

C. XVII. *¶ Fidelium confortio caret, qui paucum  
tentiam perjurii agere noluerit.*

*Unde Eutychianus Papa.*

**P**radicandum est cuiam ut per unitum patrum eam  
et ab hoc sumptuose abstineant, scientes hoc  
grande scelus esse, & in lege, & in Propheteis, & in Evan-  
gelio prohibitum. Audivimus enim quosdam par-  
dere hoc scelus, & levem quodammodo perjurii peniten-  
tia modum impone: qui nos debent talem de perju-  
riu ponentibus imponi debere, qualiter & de adulterio,  
& de fornicatione, & de homicidio (pone commisso, & de  
ceteris criminalibus) vitia. Si quis vero perpetrato perju-  
rio, aut quolibet criminali peccato, timens peniten-  
tiam longam, ad confessio[n]em venire noluerit, ab ec-  
clesia repellendus est, five a communione & conforto di-  
filium, ut nullum cum eo comedat, neque bibat, neque i-  
ore, neque in domo sua eum recipiat.

<sup>¶</sup> Burchardus etiam, Polycarpus, & Ivo citant ex Eusebiano. Invenimus vero est inter quadam capitula Theodulphi Episcopi Aurelianensis ad suos Presbyteros scripta, cap. 26. qua in antiquo codice Rome habentur.

## QVÆSTIO II

**Q**uod autem perjurium sit falsum jurare, facile probatur.  
Ait enim Augustinus in libro Psalmarum super [Do-  
mini est terra.]

C. I. *¶ Peyerat qui aliter fadurus est quam  
promisit.*

**I**N dolo jurat, qui aliter facturus est, quam promittit, cum perjurium sit, nequiter decipere credentem.

**C. II.** *Quos* debet habere comites ius*judicandum.*

*Item Hieronymus super Hieremiam, lib. i.*

**A**nimadvertisendum est, quod jurandis habeat comites, veritatem, judicium, arquatiam. Si ista defuerint, nequaquam erit juramentum.

*Item, quia falsum jurat, mentitur. Mentiendo autem jurare nihil aliud est, quam peperare. ¶ Nam ergo manus, qui loquuntur mendaciter, perditae sunt, iuxta illud Prophetae: ad [P]erderes omnes, per quae loqueruntur mentitum. ] Multo mega damnatio fuit, quia menteudo peperare evincitur, quia nonnus Deus si in vanum effasseret. ¶ Sed et aliud est falsum jurare, aliud jurare in deo. Non enim omnia qui aliter falsoveri est quam promisisti, in deo juraveris. Litteris enim Apofthelia aliter falsoveris esse, quodam promitteres Corinthus in prima epistola,*

a Poly. I. 6. ist. 11. Ansfl. 11. c. 71. Bur. I. 12. c. 14. Ivo p. 12. cap. 7.  
b al. panitentia longam crimum. c Sent. 3. dist. 39. Ivo  
p. 22. c. 22. Pann. 6. c. 123. d Psals. e Sent. ibid.

a 1. Cor. 16. b Sent. 3. dist. 39. loc. p. 11. 59.  
c al. tamen. d al. perjurat.] orig. e al. omis.  
Sent. 3. dist. 38. f Sent. ibid. Pann. 1. 8. c. 33. loc. p. 11. 59.  
ita pro veris habet.] orig.

757 Causa XXII. Quest. II. De jurejurando & perjuria.

758

sunt. Sunt & alia mendacis, que sunt graviori culpe, de quibus intelligitur: [Perde omnes, qui loquuntur mendacum.] Vnde autem apparet, que mendacis sint veritatis. Et qua damnabilis, distinguendum est, quod sunt genera mendaci.

C. VIII. ¶ Quae sunt genera mendaci.  
De quibus Augustinus scribit in libro de mendacio, c. 14.

Primum est capitale mendacium, longeque fugiendum, quod sit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quicquam debet adduci. Secundum autem, ut aliquem credat injutum, quod & tale est, ut nulli proficit, & obicit alium. Tertium, quod ita prodet alteri, ut obicit alteri, quamvis non ad immunditiam obicit corporalem. Quartum, quod sit sola mentiri, fallendi libidine, quod mirum est mendacium est. Quintum, quod sit placendi cupiditate de suaviloquio. His omnibus penitus evitatae atque reiectae, sequitur sextum genus, quod & nulli obedit, & prodet alium: veluti si quicquam pecuniam aliecius injusse tollendam sciem, ubi sit, necire se mentitur, quoconque interrogante. Septimum, quod & nulli obedit, & prodet alium: veluti si nolit hominem ad mortem qualitatem proderet, & j. sicut. Octavum est genus mendaci, quod & nulli obedit, & ad hoc prodet, ut ab immunditia corporali aliquem tueatur. & j. c. 21. ¶ Non est igitur mentendum in doctrina pietatis: magnum enim scelus est, & primum genus detestabilis mendaci. Non est mentendum secundo generi, quia nulli facienda injuria est. Non est mentendum tertio generi, quia nulli cum alterius injuria confundendum est. Non est mentendum quartio generi, propter mendaci libidinem, quia per se ipsum virtuosa est. Non est mentendum quinto generi, quia nec ipsa veritas sine placendo hominibus emuntur eti; quanto minus mendacium, quod per se ipsum, quia mendacium est, utique turpe est. Non est mentendum sexto generi: neque enim recte etiam testimonii veritas pro cuiusquam temporali commodo ac salute corruptitur, ad tempestivam vero fallutum nullus descendens est opitulante mendacio. & j. Neque septimum generi mentendum. Non enim cuiusquam commoditas, aut falsus temporalis perficienda fidei preferenda est. Nec si quicquam in recte factis nostris tam male moveretur, ut fiat etiam animo deterior, longeque a pietate remotior, & j. Nec octavo generi mentendum est: quia & in bonis castitis animi pudicitia & corporis praeferitur, & in malis id, quod ipsi facimus, eo quod fieri sumimus, nobis damnabilis est. ¶ In his autem octo generibus tanto quicque minus peccat, cum mentitur, quanto & magis a primo recedit. Quicquis autem esse aliquod genus mendaci, quod peccatum non sit putaverit, decipit se ipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

1 ¶ Injutum est fallere, quoniam aliis decipere. Idem in Enchiridio, c. 18.  
¶ In ipsarum confideratione rerum, quae dicuntur, tantum intercessit, quia five quis fallatur, five mentitur, utrumque & falli, quam mentiri, minus est malum, quam pertinet ad hominis voluntatem, tamen longe tolerabilius est in his, quia a religione sejeunta sunt, mentiri, quam in his, sine quorum fide vel notitia Deus coli non potest, falli.

¶ Apud B. Augustinum, nec multo alter apud Iovem legitur, in ipsarum autem, quae dicuntur, confideratione rerum tantum intercessit, quia in re quicunque fallatur, five mentitur, ut cum falli, quam mentiri minus est malum, quam pertinet ad hominis voluntatem, tamen longe tolerabilius sit in his, & verum ob glossam in versi, utcumque, non est malum.

3 pars. Item quod dicitur: [Perde omnes, qui loquuntur mendacum.] non de omni mendacio immundendum est. Sunt enim quidam mendaci, in quibus esti sit aliqua culpa, non tam demissio fuit: sed tanquam non mendacia habenda.

a. Iov. 3. b. In libro ad Confessum contra mendacum, cap. 12. c. Iov. p. 12. c. 45. Psalm. 1. c. 131. d. Sent. 3. distin. 39

f. Psal. 12. 41. Psalm. 1. c. 132. Iov. part. 12. 6. 31. e. al. al. cingue.

orig. al. verum. c. al. causa.

B b 2

quod fentit, hoc dicit, non verum dicit, quamvis verum inventatur esse quod dicit. Nec nullo modo liber est a mendacio, qui ore nesciens verum loquitur. sciens autem voluntate mentitur. Non confidat itaque rebus ipsis, de quibus aliquid dicit, sed sola intentione dicentis, melior est, qui nesciens falsum dicit, quoniam id verum patet, quam si mentendi animum sciens gerit, nesciens verum esse quod dicit.

C. V. ¶ Nonmentiar qui animum fallendis non habet.

Item Gelasius Papa.

Beatatus Paulus Apostolus non ideò (quod absit) fefellerit credens est, aut nisi existit contrarius, quoniam cum ad Hispanos se promisit iterum, dispositio divina majoribus occupauis ex cauis, implere non potuit quod promisit. Quantum enim ipsis voluntatis intentiu, hoc pronunciat, quod revera voluntate efficeret. Quantum enim ad divini secreta consilii (quae, ut homo, omnia non ponit, litteris spiritu Dei plenus, agnoscere) superna praeferunt disponitione preventus. Nequa B. Petrus Apostolus pro affectu divina reverentiae ipsi Dominino respondit: [Non lavabis mihi pedes in eternum,] scellente (quod absit) aut in sua puritate minime confessisse sententia, quia mox eidem divina voluntatis celerit, & quod le dixerat non esse factum, cauus altius est, quem faluit, pallus est prona voluntate faciendum.

2 pars. Merito fallere perinde mentitur, qui sit fallendum, quod perdat. Est enim mendacium (at Augustinus b. 19) falli significatio veri, cum voluntate fallendo. Sed cum fallere possit voluntari, falli autem, voluntineritatis, vel temperatus, gravius autem quid voluntarie, quam quid ex temperitate, et invenientia preciis: aliquando contingit falli vel nullum, vel minimum esse fallere, quam falsi.

C. VI. ¶ Falli in his que ad fidem non pertinent, aut parvum, aut nullum est peccatum.

Vnde Augustinus in Enchiridio, c. c. 21.

In quibus rebus nihil intercessit ad capescendum Dei regnum, utram credantur, an non, & utrum vera fides sit in parente, an falli; in his errare, id est, aliud pro alio putare, non arbitrandum est esse peccatum, aut si est, minimum esse quia levissimum.

C. VII. ¶ In his que ad fidem pertinent, gravissime est falli, quam aliis decipere.

Idem in Enchiridio, c. 18.

¶ In ipsarum confideratione rerum, quae dicuntur, tantum intercessit, quia five quis fallatur, five mentitur, utrumque & falli, quam mentiri, minus est malum, quam pertinet ad hominis voluntatem, tamen longe tolerabilius est in his, quia a religione sejeunta sunt, mentiri, quam in his, sine quorum fide vel notitia Deus coli non potest, falli.

1 ¶ Injutum est fallere, quoniam aliis decipere. Idem in Enchiridio, c. 18.  
¶ In his autem octo generibus tanto quicunque minus est malum, quanto recedit a primo. Nec si quicquam in recte factis nostris tam male moveretur, ut fiat etiam animo deterior, longeque a pietate remotior, propterea recte facta deservenda sunt. Sed ob glossam in versi recte factis, non est mutatum.

4 ¶ Pudicitia. Apud easdem habebut, pudicitia corporis, & in malis id quod ipsi facimus, eo quod fieri finimus, magis a primo recedit.

5 ¶ Quando magis] In originali legitur, quanto emergit ad octavum, tanto amplius, quanto devergit ad primum. Sed erat glossa in versi recedit.

a. Sent. 8. dist. 38. Ivo p. 12. c. 1. Psalm. 1. c. 12. 4. b. merum. f. orig. al. verum. c. al. causa.

C. IX. g Non licet alicui humiliatis causa  
mentiri.  
Item Augustinus de verbi Apofoli sermone st.  
al. 29.

¶ CVM a humiliatis causa mentiris, si non eras  
ps cator antequam mentireris, mentiendo efficeris  
quod evitares. Veritas te non est, nisi te ita dixeris  
peccatorem, etiam esse cognoscas. Veritas autem i-  
pla est, ut quod es, dicas. Nam quomodo est humiliatis  
ubi regnat falsitas?

C. X. g De eodem.

Item Gregorius lib. 26. moraleum. c. 2.  
¶ Incaute sunt i humiles, qui se mendacio illaqueant.  
¶ Incaute sunt i manucriptis, vulgaris letitia  
eras, incauti sunt homines. Inger autem B. Gregorii locus fe-  
biles, incauti sunt homines, qui se mendacio illaqueant,  
dum arrogiantur vitant, in modo mentiendo superbe:  
quia contra veritatem se erigunt, quam relinquunt.

C. XI. g Non licet mentiri, ut arroganta  
vitare.

N On ita cautevia arrogantis, ut veritas relinquatur.

C. XII. g Non omne mendacum aque  
peccatum est.

Item in Eusebii, c. 18.

M Ihi b autem videat peccatum esse quidem omne  
mendacum, sed multum interest, quo animo, &  
quibus de rebus quaque mentitur. Non enim sic peccat  
ille, qui confundit, quomodo ille, qui noncendi voluntate  
mentitur: nec tantum nocet, qui viatorum mentien-  
do in adversum & iter mittit, quantum si quiam vita  
mendacio fallente depravata.

¶ Nomina in hoc capite sunt industra, & alia emenda ex B.  
Augustino & Irene.

C. XIII. g Non est aliquo modo quilibet  
despicere.

Item Augustinus in libro de confusione visiorum ac-  
que virtutum, c. 19.

N Ec d artificio mendacio, & nec simplici verbo os-  
portet decipere quemquam: quia quomodolibet i  
mentitur quis, occidit animam.

¶ Quomodolibet ] In ipso libello legitur, quilibet artis  
modo mentiar, os, quo mentitur, occidit animam. Sed  
¶ Etiam Gratianus concordat.

C. XIV. g Pro temporali vita alicuius  
perfidus mensiri non debet.

Item Augustinus in quarto libro ad verificam.

N E f quis arbitretur perfectum & spiritualem ho-  
minem pro ita temporali vita, in cuius non nullum  
occidit fisi sua, fve alterius anima, debet mentiri.  
Quoniam aliud est mentiri, aliud est verum occultare,  
si quidem aliud est falsum dicere, aliud verum tacere;  
ur si quis forte vel ad ifam vifibilem mortem non nullum  
hominem prodere, paratus esse debet verum occulta-  
re, non falsum dicere, ut neque prodat, neque men-  
tatur, ne occidat animam suam pro corpore alterius. ¶ f.  
¶ Duo sunt omnino genera mendaciorum, in quibus  
non est magna culpa, sed tamen non sunt sine culpa;  
cum aut jocantur, aut in proximis proximus, ministrum.  
Illi primum in jocando ideo non est pernicioſum, quia non fallit. Novit enim ille, cui dicitur, joci cau-  
ta esse dictum. Secundum autem idem minus g est,  
quia retinet nonnullam benevolentiam. Illud vero  
quod non habet duplex cor, nec mendacium quidem

a Ivo p. 12. c. 42. Panini l. 8. c. 121. b Ivo p. 12. c. 51. c al.  
diversum. d Ivo p. 12. c. 44. e ad ingenuos. f Afs. l. 11.  
4. 79. Ivo p. 12. c. 46. Panini l. 8. c. 130. In concil. Toletano, 8. c. 1. g. 45.  
h nullum.

dicendum est: tanquam, verbi gratia, si cui gladium con-  
mendetur, & promittat ferreditrum, cum ille, qui con-  
mendavit, popocerit; si forte gladium suum spora-  
rens, manifestum est tum non esse reddendum, ne vel  
occidat, vel alios, donec ei sanitas restituatur. His si  
non haberet duplex cor, quia ille, cui commendatur, si  
dies, cum promittet, si forte redditum polcam, non a-  
gitabat furentem posse reperire. & infra. ¶ Nullum  
est non esse culpandum aliquando venientem re, falso  
autem dicere non inventum concilium perfecit.

¶ ¶ Manifestum ] Apud B. Augustinum hoc animo  
verum autem occultavit & Dominus, cum dispensatione  
dum idonei dixit: Multa habeo vobis dicere, sed  
non potestis portare illa. & Apostolus Paulus, ceteris  
potu loqui vobis, quasi spiritubus, sed quia nesci-  
tum manifestum est, & falsum.

C. XV. g Non obsecrato, alterius falsi co-  
siderare non debemus.

Idem in libro contra mendacium, c. 17.  
F Aciat a homo etiam pro temporali hominem ille  
quod potest. Cum autem ad hunc articulus  
tum fuerit, ut tali saluti confundere, nisi peccandum  
sit, jam se existimet non habere, quid faciat, quod  
liqum est.

¶ ¶ Non ] Additae est negotia ex origine & hinc  
nunquam glossa impeditebat.

C. XVI. g De eodem.

Item Idorus in synonymis, b. cap. 1.  
O Mne e genus mendaci sumptore fuit: nec prius  
nec fuso loquaris falsum: nec ut prius: nec  
fusus: nec qualibet fallacia vitam aliquam detinere  
Cave mendacium in omnibus.

C. XVII. g De eadem.

Item Augustinus in libro de mendacib. cap.  
¶ I quis ad te configuat, qui mendacio tuo possit in-  
te liberari, non es mentitur. Os enim quoniam  
occidit animam. ¶ f. ¶ Cum ergo mentio in  
externa amittitur, nunquam pro cuiusquam in re  
li. mentendum est.

¶ Caput hoc ab eis a plurisy. vetustis, & in duas illas  
mine Palae.

C. XVIII. g Non repudiantur mendacii, non  
qua non sunt, joco dissident.

Item Augustinus in libro questionum l. 4.  
quasi i. 15.

Q Vobis autem fratibus suis Ioseph. Nicetas  
Equia augusto auguratur homo quis ego? ¶  
augurio etiam mandavit eis dicendum per hominem  
um. ¶ quid sibi velit, quarti solit. An quis non fer-  
joco dicunt? et, ut exitus docuit, non est habendum  
dacidum? Mendacia enim à mendacibus feruntur  
non joco. Cum autem non sunt tanquam per-  
cutor, non depudent mendacium.

Sed in veteri Testamento multa permittuntur, quae  
propter hebrei sui non sunt.

C. XIX. g Veterum exemplo mensuram lat-

Unde Gregorius lib. 6. moral. 4.

S I e qui per vetus Testamentum vulnus suum re-  
dicamus, quia minus illuc quibusdam vulnus ferre  
rit, dicat necesse est, serum alienum rapuum, & con-  
cussionem injuria, quia infirmis illuc concessa sunt, in  
cere non posse. Que omnis cunctis liege quan-  
timadversio veritas inequiventer, quia nobis im-  
punctionis sua umbra polita, in vera carre  
ratur.

a Ivo p. 12. c. 42. Panini l. 8. c. 121. b Capit. de mendi-  
cacione. c recipi. d simile l. 2. de suorum bono, cap. 20. e  
c. 49. Panini l. 8. c. 120. Sop. d. f. Ivo p. 12. c. 44. Panini  
l. 8. c. 121.

C. X. ¶ Offertorii de pietate remuntrata, &c. de mendacio sunt posta.

Idem eod. lib. c. 2.

Siquilibet culpa frequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hac facilitum abstegit, quam mater boni operi pietas ipsa comittatur. Nonnulli vivi de obsecracione fallaci conatur afferre, hoc membrum non esse peccatum, maxime quod illi membrum scriptum est: a qua adseparavit illis Dominus domos. In magis compensatione cognoscitur, quid mendacio culpa mereatur. Nam benignitas earummet, quae eis in eternis potuit vita petribut, præmissa b. culpa mendacia, in terrenam est recompensationem detinunt.

Abramus quoque legimus ad prius suus ait: [Sedet hic cum eis] & per ihu usque pertransibimus: & cum adoravimus, reverentiam ad vos i] tunc aliud se fadurum deliberaret, ratiocinio expletare mendaciam. Vnde Ambrofius in libro de Patriarchis, q. Triptoratus a Abraham, quod ignorabat. Ipsi fobus difformibus reseruit immundus filio. Sed Dominus per os ejus locutus est, quod parvus. Copioso autem loquutus est cum servulus, ne cognoscatur nisi predicti aliquis, ut genitus est frater, aut fratris.

¶ 5 pars. Undeque aliquid subendo significamus velle fieri, quod tenet feri nolumus, sed experientiam obedientie querimus: sicut Abram a Deo mutato legitur, & cum iussu ei immundus filium, quem Dominus nollet ab eo occidit. Vnde in eadem libro idem i] Ambrofius. [¶ Non enim volebat Deus immundis a patre filium: nec impetrare hoc manus volebat, qui ex eum pro filio immundus volebat: sed tentabat a patre, ut patr' isti Dei praecipra prepareret.] & i]. [Non injicias inquit, manum in puerum, neque facias ei quidquam.] & i]. [Affectionem tuum iniquum, non fadum posse, tento mentem tuam, testamini filio dilectissimo non parceres propter eum, quod denauit ipse: nec harem invideo, quoniam legitur sum non maledicenti.]

C. XXX. ¶ Simulatio scilicet est, & in tempore afflumenda.

Item Hieronymus in epist. ad Galatas, c. 2. ¶ Item simulacionem, & in tempore afflumandam, Iehu Regis israel nos docebat exemplum: q. qui cum non possit interficere sacerdotes Baal, nisi le fixisset velle idolum colere, dixit: [Congregate mihi omnes sacerdotes Baal. Et cum Rex Achab servorum Baal in paucis, ego serviam et in multis.] Et David, h. quando mutuvat factum suam coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit. Nec mirum quanvis iustos homines, tamen aliqua similitudine pro tempore ob ihu & aliorum latulit: cum & ipse Dominus nofer non habens peccatum, nec carneri peccati, simulacionis peccatis carnis si lumpsificerit, ut comedens in carne peccatum, nos in se faceret iustitiam.

Ecc. que mendacia sunt venialia, & quia dannabilia. ¶ Sed quare quae dicat Augustinus, non est mendacium pro temporali vita aliquis: cum Abram in Egyptu regnante Saram, ut forem ipsi se esse mestrentrum, dicens: [Nona quid pudet si mader, & quid cum viderem te in Egyptu, distiri sum, ut sis ille?], interfuerit me, & te reservaverit. Dic ergo, obseruo, quid fore mea sit, ut bene fit mihi propter te, & vivat anima mea in gratia mea.] Sed Abraham non mendacium dicit, sed vero iuste videtur.

C. XXI. ¶ Quando Abraham excusatio à mendacio, qui Saram forem suam esse dicit.

Vnde idem Augustinus ait in questione,

Gens. q. 26.

a Exod. 2. b. al. pro anima. c Genef. 22. d. L. de Abraham. e Gen. 22. f. Ib. in principio capituli. g. & Reg. b. h. 1. Reg. 21. i. Gen. 12.

¶ Varitur, cur Patriarcha mentiti voluit, ut diceret Sarum fortem suam, & non potius Deo commisit, qui si veller, ejus pudicitiam apud Pharaone servari posset. Sed veritatem voluit calari, non mendacium dicit. Soror enim dicitur, quia filia fratris era. Et in hoc ostenditur, quod nemor debet tentare Deum suum, dum habet quod rationabilis consilii faciat. Fecit a quod potuit: quod non potuit, Deo commisit, in quem speravit: nec eum fides, aut spes fecerit. Si autem interrogatus illam feminam indicasset uxorem, das res tuendas committeret Deo, & vitam, & uxoris pudicitiam.

¶ In questione ipsa nigra fons fexita non sunt omnia verba huius capituli: sed consuetum est etiam ex ab. 22. contra Faustum, & contra Secundum, & ex aliis locis.

Item apponit, quid Iacob b. mentiendo & filii proficiat, & alia nocuit, ne tamen reprehendatur, sed commendatur. Sed Iacob descendit se efo Ephas primogenitus, non est mentitus. Non enim dixit se esse primogenitum, nascendo, sed ius primogeniture, illo vivente, rite audeo. Sic & Omibus Israhel dixit efo Heliaco, non persona, sed imitatione virtutis. Erat ergo Iacob Ephas, non nascendo, ut diximus, sed emptione privagantur, de non primogenito in primogenitum transiundo: sicut & ipse Ephas primogenitus vendendo de primogenito non primogenitus fieri meruit. Sic & Iudeus, ciam efficit filii Abraham carne, quia non fuerint filii quae imitatio ne, non deputantur inter filios Abraham, sed dicuntur filii diaboloi: cuius filii sunt, non nascendo sed imitando. Vnde a Domino audire meruerunt. A [Si filii Abraham filii, opera Abraham facti: non autem quarius me interficer, boni am, qui veritatem locutus sum vobis. Hoc Abraham non fecit. Vix ex patre diaboloi filii, & defiderat patri vestri facere vultus.] ¶ Eccl. contra gentiles, ciam secundum virginem carnem ab Abram eis efficiunt alieni, ramificatione fidei & iustitiae successivis in filios Abraham. Vnde ab Apollinis & dictio est: [Si autem Christi, ergo Abraham se est ipius.] Hinc idem Apollonis scribens & Romani ait: [Ota Iudei, si circumcidaris, ne legem oberves, circumcidere tua præcipitum facta est: quomodo & præputium, si iustitiae legi custodias, in circumcisione reparatur.] ¶ Proferre ergo, ut ex premis colligit, iustitiae opus origini carni. Veraciter ergo, non mendaciter Iacob se dixit Ephas est: nec mentiendo, sed verum dicendo filii proficiat, alteri vero non nocuit: quia benedictionem filii debet accepit, non alienam g. surripuit. ¶ Episcopus vero iste, de qua agitur, est falsum juravit, tamen quia, ut supradictum est, ratione lingua non facit nisi rea mens, nequaquam reu perjurio habetur. Probatus est etiam exemplum Sauli, qui cum effectorum partem contra Philisteos, juravit se interpellatu quicunque ante soli occasum comedere. Ionathas i autem filius eius non audito Regis iuramento, cum paginam magnam hispitem fragum dedisset, & factum fecisset in Irael, sicut labores, validi factum melius, quem regna virga, quam gestabat in manu, accipit, & comedit: statimque oculi, quos fore fames clausifas, aperi sunt, & facies eius exhilarata est. Quo comporto, Saul voluit eum dare neci: sed precebus, & per populi supplicatione placuisse, mortuus revocavit sententiam, ne interficeretur ille, per quem salutis data erat in Irael, & qui pagante, ac manus hec populus illic liberatus fuerat. Ecce Saul falsum juravit, quia quod iurejando se facturum decrevit, precebus populi revocavit & non fecit. Nec tamen perjurio reu arguitur: quia, quantum in ipso fuit, quod juravit, implitus, dum sententia mortis in filium dedit; quam non carceris effectum, sed postea supplicatione revocavit.

### QUÆSTIO III.

Cum ergo, ut ratione & exemplo monstratur est. Episcopus reus perjurio non est, consuta obedientia ab Archidiacono sibi denegari non debuit: cum etiam si criminosum

a L. 22. contra Faustum. c. 36. 37. & rufus 56. b. Genef. 22. c. 25. c. Matth. 11. d. Ioann. 8. e. Corin. 4. f. Roman. 2. g. alienam. h. Supradict. hominem. i. Regum 27. k. al. provocatum.

Bb 3